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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n2 023-CH-GAB Guaiba , 19 de margo de 1992.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenté-lo, vimos encaminhar-lhe o Pro-
jeto de Lei n2 095/92, que altera o artigo 152 da Lei n2 973/90,
visando ampliar o numero de vagas em determinados cargos, con -

forme especificacdo no referido Projeto.
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ta que, de acordo com a Constituigdo Federal e com a legislagé&o’
do municipio, foi criado o Regime Juridico Unico, de cardter Es-
tatutdrio. Assim, toda forma de nomeagdo e contratacdo feita an-
teriormente, hd que ceder espaco para o provimento efetivo, bus-
cando-se entre os concursados, aprovados e classifcados, aqueles
que passardo a atuar no servigo pdblico municipal.

Apés a implantagdo do Regime Juridico Unico,
ficaram evidentes algumas distorgBes, havendo previs@o de name -
ro de vagas em certos cargos acima do necessario, enquanto que ,
em outros, a previsdo ficou aquém do gue, com o passar do tempo,

/lwww.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepd
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se mostrou adequado. Como exemplo, citamos o ndmero de vagas p
ra Digitador de computador e de Operador de Computador, respec
vamente vinte e dez, sendo que, até a presente data, foram nom
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dos quatro digitadores e dois operadores.
Além disto, o concurso realizado encontra-se

inda em vigor. Assim, é bastante menos oneroso a Administracd
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nomear os aprovados, que est@o na expectativa de serem chamad

do que realizar em novo concurso publico.

Desnecessdrio esclarecer que a criagdo destes
cargos ndo implica no imediato preenchimento dos mesmos, sendo

penas projecdo para futura necessidade.

Ilmo. Sr.
Antdnio Roque Cattani,
M. D. Presidente do Legislativo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0f. ne 023-CH-GAB

Diante do exposto, julgamos plenamente justificavel

o envio do presente Projeto-de-Lei.

Assim, esperando contar com a aprovagdo do presente
Projeto, aproveitamos a oportunidade para apresentar-lhe
Atenciosas Saudacgdes.

. Szvcoce,

Solon Tavares,
Prefeito Municipal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Projeto de Lei n2 095/92

ALTERA O ARTIGO 152 DA LEI N2 973/90
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Solon Tavares, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago Saber que a Camara Municipal aprovou e eu san-'
ciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - Fica alterado o artigo 152 da Lei n@ 973
/90 aumentando o numero de cargos nas seguintes classes:

IV - SERVICOS DE ADMINISTRAGCAO GERAL

Nivel Classe Cédigo Cargos
I Continuo 1.1.4.3.04 5 7 N
vigilante Municipal [1.1.4.4.04 70 130 \D
II Telefonista 1.2.4.3.06 y 14 )
III1 | Oficial Administrat. [1.3.4.1.12 % T2 %)
IV Procurador 1.4.4.2.16 05 0]
VI - SERVICO DE TRANSPORTE E OFICINAS
Nivel Classe Codigo Cargos
I Lubrificador 1.1.6.3.04 04. )

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DBE2D2C6344A8EA623A43806539C9BD5

Artigo 22 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigBes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em ..........covn..

”7géafj¢

N7 2
Solon Tavares, -
Prefeito Municipal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA 1

‘ _ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL {

| |
¢do ou treinamento. Fungdes Técnicas cujo exercicio dependa de certifi-

cado de conclusdo de curso de 29 Grau, fornecido pela instituicdo res -

PREEENG | o5 L % 5 2 i B g pom 5w o, o g g 58 S 3 5
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NIVEL Il - Fungles administrativas ou técnicas de relativa complexida
de. Formagdo correspondente ao 12 Grau completo, suplementado, quando %
for o caso, por conhecimentos especializados. Nivel de conhecimento -
correspondente ao 12 Grau incompleto, quando suplementado por aprendi

zado profissional necessdrio, adquirido mediante curso ou treinamento
profissional.-.-.= - - o mim o m e o e e e -
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NIVEL 1 - Trabalho geralmente de rotina de pouca complexidade. Instru

riencia ou habilidade especial, suplementado, em certos casos, por al

H

E ¢do de nivel correspondente ao curso de 12 Grau incompleto, sem expe-
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§ ART. 122 - Cada nivel poderda conter classes de cargos de va
i lorizacido diversa, ndo podendo, entretanto, haver classes de valores
idénticos em niveis diferentes.t

; CAPITULO II

DA ESTRUTURA DO QUARO

ART. 132 - A estrutura bdsica do Quadro Permanente de Car-
gos € constituida dos seguintes servigos

I - EDUCACAO
'/ _ 1I - SAUDE E SERVIGO SOCIAL
! I11 - ADMINISTRAGAQ ECONOMICA E FINANCEIRA
( IV - ADMINISTRAGAO GERAL
- V - 0BRAS E VIAGAO
¢ VI - TRANSPORTE E OFICINAS
VII - AGRICULTURA, VETERINARIA E MEIO AMBIENTE
VIII - PLANEJAMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO
IX - TURISMO, DESPORTO E CULTURA

R e
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ART. 142 - As classes de cargos s3o dlStrLUUlddS nos dlver-
i S0Ss servigos, observadas carateristicas préprias de-cada nlvel

PLE 095/1992 - AUTORIA: Executivo Municipal

; ART." 152 '~ S3o0 criadas no Quadro Permanente, os seguintes-
f cargos de provimento efetivo, com o respectivo "cddigo" de identifi-
L cagdo, que significa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RiIO GRANDE DO

12 Digito: QUADRU
22 Digilo: NIVEL
SERVIGO
Digito: CLASSE

l=}

Digito:

&
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1 = SERVICO DE cpucngng

SUL

C 62 Digito: PADRAOD
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NIVEL CLASSE CobIco CARGOS
I Servente de Escolg e lulailof] 200
11 ’ Secretdrio de Escola 1.2:1.1 .06 100

Bibliotecdrio 1.4,.1.1.14 004

Iv Fonoaudidlogo Vb 1,215 004

Psicdlogo 1.4.1.3.15 004
I - SERVIQU DE SAUDE ¢ SERVICO sociIaL
LIVEL CLASSE CODIGO CARGOS
Atendente de Enfermagem 1.2.2:1.08 40
1 Auxiliar de Servigo Social ¥.2,.8.2.08 10
Auxiliar de Enfermagem 12:.2.3.07 20
. Médico 1.45201, 1 30
// Cirurgido Dentistg 1.802.2.18 05
= Enfermeira 1.4.2.4,14 03 .
N Farmacéutico 1.2.2.4.14 02
Assistente Soclial 1.4.2.6.14 03

D PE096/1992 - AUTORIA: Execuv Muicipa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
111 - SERVICO DE ADMINISTRACNO CCONOMICA E
FINANCEIRA
NIVEL CLASSE CODICO __ |CARGOS
Digitador de Computador ; . - Y 85, 20
Operador de Computadorl 1:3.:2:2, 1] 10
Programador de Computador I 1.3.3.3: 12 04
Programador de Computador Il j o e W U ) 04
111 Técnico em Contabilidade 1:3.3:0:.42 06
. Inspetor de Tributos 1.3.316.13 04
Tesoureiro Yo3.3, 0083 03
Economista 1.:6:3:'1:45 01
IV Contador 1 . 2.15 02 3
Analista de Sistemas 1ol 2did 9 01 :E
\ é
IV - SERVICO DE ADMINSITRACAO GERAL %
g
8
: :
NIVEL CLASSE CODIGO CARGOS E:
Servente de Limpeza 1.1.4.1.02 50 é»
g Cozinheiro 1.1.4.2.03 20 g
1 Continuo 1.1.4.3.04 05 4l %
| vigilante Municipal 1.1.4.4.04 120 éﬂ%
i Recepcionista 1.2.4.1.06 10 %_5
L Auxiliar de Escritério 1.2.4.2.06 50 &2
Telefonista 1.2.4.3.06 12° % g
| . Auxiliar de Pessoal 1.2.4.4.07 15 oo =
‘[ Almoxarife 1.2.4.5.07 04 S E
Escriturdrio 1.2.4.6.08 15 510
; ! g;%
11 Oficial Administrativo 1.3.4.1.12 i e by
| _
Administrador 1.4,8.7.15 01
v ! Procurador . 84,218 03
]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA(BA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
V - SERVICO DE OBRAS E VIACTO
BNIvEL [ CLASSE _CODIGU CARGOS
Operario 1.7.5.1.01 450
i1 Servente de Obras 19145802 60
: Calceteiro 1:1.5.3.03 20
'n: K¢
: Pintor 1.1.5.4.04 0 @
: ' 2
Y 1)
; Pedreiro 1.2.5.1.06 2000 @
b i s i
¢ 11 Instalador Hidrdulico 1.2.5.2.06 05 &
1 N
; Carpinteiro/Marceneiro 1.2:5:3,08 20 k&
L i
; Auxiliar Prético de Asfalto 1.2.5.4.06 04 E
| Eletricista 1.2,5,5:07 10420k
| il =
5 N
E Desenhista 1.3.5.1.11 02 § B
.'9 .
FI1] Téc.Edificagdes e Estradas 15, Pl 3 04 28
: Téc. Prético em Asfalto 1.3.5.3.13 02 &2
4 v E (La
{1V Engenheiro 1.4.5.1.16 04 5 |w
Arquiteto 1.4.5.2.16 03 «2(Q
3 L
' £43
S
: g
’ N o ) >
; VI- SERVICO DE TRANSPORTE E OF ICINAS 5
i - Eu
I & $<
' S =T
; | s g°
NIVEL | CLASSE COD1GU CARGOS £
: ; Borracheiro 1.1.6.1.03 03§ ; §
I i Lavador de Veiculos 1.7.6,2.03 06E 3 o
r ‘ G 2 — (_) Z
/ | Lubrificador 1.1.6.3.04 025 5 4
/ : 5H32
. | = Jae
: | Chapeador/pintor 1:2.6.%.06 048 3 §
f' Ooldadi . iy
| Soldador 1.2.6.2.06 035 5“8
; | Motorista 1.2.6.3.07 604 § §
: i < HE |
¢ 11 | Mecanico/Eletricista 1.2.6.4.07 -]
: | Mecénico 1.2.6.5.08 "
: | Operador de Maquinas 1.2.6.6.08 :
Fiscal de Transportes 1.2.,6.7.08



/

Akt

-~ 1{ 3 -
‘bo i &“"'

=y

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GHANDE 00O SUL

VII - SERVICO DE AGRICULTURA, VETERINARIA £ MEIO AMBIENTE

NIVEL CLASSE CODIGO CARGOS
Vigilante Sanitéario . 1.1.7.1,02 210 s
I Jardineiro : 1.1.7.2.02 2048
' 2
©
=
111 Técnico Agricola Js3u7 013 08 i x
' o
<
L
[ee]
3
-
: | g
v Engenheiro Agrdnomo 1 wilie Tiall o118 02 5 §
¢ o
Z Veterindrio 1.4.7.2.16 03 g 8
: et
& £ 8
t Ic
§ VII - SERVICO DE PLANEJAMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EE
: 5w
: g .0
| S
 NIVEL ] CLASSE COD1GO CARGOS § &
| T
» o o
; 11 ! Fiscal de Tributos e Posturas 1.5.8.1.12 10g § g
i . 1=
: (S 1
: v : -]
7 CAPITULO III ol
X
\ ~ "Tu.”‘@rwdl
1/ 2 2%
y' DAS ESPCIFICACOES DE CLASSES orzlis
b = w D
- ‘D ’h"-"O
209
jr )
Artigo 162 - Entende-se por "Especificagdes de Classe" % @qg-
€Iig3o dos cargos classificados a base dos deveres e responsabilidgdgsa'
T . . W T 0
gontendo o nome da classe, o codigo, a sintese dos deveres), exemplg U'ge

@tribuigles, condigles de trabalho, requisitos para provimento, r
mento e acesso.
Artigo 172 - Fazem parte integrante desta Lei, como AN

ificagoes das classes do Quadro Permanente de Cargos.
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CAMARA MUNTCIPAL DE LT ATDBA
- 7 -."’
ESTADO DO HIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA
OF n° 07L. . 1992
EME. 20/ 03 r1..92
o
&)
[as]
()]
S
Prezado Senhor: %
o
[ee]
™
~ I
b Vimos por meio deste, atender a solicitagao o
[(e}
da Presidencia desta Casa, no sentido de enviar a Vossa Senho ;L.(g
. . i <
ria, em anexo, copia dos projetos—de—lels nes. 094 e 095/92 , %
de autoria do Executlivo Municipal, para receberem parecer des Q
[a]
sa DPM. %
(@)
i
sem outro objetivo, ficaremos no aguardo ' %
de vOSSsO pronunciamento. Atenciosamente. g
=
P
L
(@)
o}
_ <
LQ/ <
Mello Ver. Anténio Cattani ET.)
|- Presidente =
=
(]
o
L
>
<
I=
(@]

Tlmo. Sr.

Almir Accorsil

M.D. Diretor da DPM
Porto Alegre — RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n2 025-CH-GAB Guaiba, 24 de margo de 1992.

Senhor Presidente:

Por necessidade de alteragdo na redacéo,
solicitamos nos sejam devolvidos os Projetos de Lei de n2s 94
g 95/92.

Contando com sua compreens3o, subscreve-
mo-nos atenciosamente.

ﬁ:—‘(;/fzzz-' cc,
"'Solon Tavares,

Prefeito Municipal.

Ilustrissimo Senhor ' /////)

Antonio Roque Cattani,
Muito Digno Presidente do Legislativo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 026-CH/GAB-9 24, margo de 1992

Senhor Presidente

Encaminhamos a V.Sa. os projetos 94 e 95, com
nova redagdo, para substituigcdo aos anteriormente enviados.

Sem mais, atenciosamente,

&%;,//Y’:Z_Z;éfct/

SOLON TAVARES

Prefeito Municipal

Ilustrissimo Senhor
¥er. Antonio Cattani

MD Presidente do Legislativo

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DBE2D2C6344A8EA623A43806539C9BD5
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIDBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA
~ u75 1992
OF n? !
EM 25 03 LV.QQ‘

Senhor Prefeito:

traves do presente estamos devolvendo a Vossa
Senhoria, em anexo, os projetos-de-leis n2s. 094 e 095/92, de autoria
- desse Poder, conforme vossa solicitagao constante do oficio n? 025 -

CH-GAB, datado de 24 do corrente.

Sem outro objetivo, aproveitamos para reiterar

protestos de distinta consideragao. Cordialmente.

7l
Ver. Antonio Hoque Cattani
Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DBE2D2C6344A8EA623A43806539C9BD5

Ilmo. Sr.
Dr. Solon Tavares
M.D. Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Oficio n2 023-CH-GAB Guaiba , 19 de margo de 1992.

HUBHT )TV IO

Senhor Presidente:

Ao cumprimentd-lo, vimos encaminhar-lhe o Pro-
jeto de Lei n2 095/92, que altera o artigo 152 da Lei n2 973/90,
visando ampliar o nuimero de vagas em determinados cargos, con -
forme especificagdo no referido Projeto.

Tal providéncia torna-se oportuna tendo em vis
ta gue, de acordo com a Constituigdo Federal e com a legislagdo®
do municipio, foi criado o Regime Juridico Unico, de cardter Es-
tatutédrio. Assim, toda forma de nomeacgZo e contratagdo feita an-
teriormente, hd que ceder espago para o provimento efetivo, bus-:
cando-se entre os concursados, aprovados e classifcados, aqueles
que passardo a atuar no servigo plblico municipal.

-

Apds a implantagdo do Regime Juridico Unico,
ficaram evidentes algumas distorgdes, havendo previsio de ndme-
ro de vagas em certos cargos acima do necessdrio, enquanto que
em outros, a previsdo ficou aquém do que, com o passar do temp

-

o

se mostrou adequado. Como exemplo, citamos o nidmero de vagas p
ra Digitador de computador e de Operador de Computador, respec
vamente vinte e dez, sendo que, até a presente data, foram nomg
dos quatro digitadores e dois operadores.

Além disto, o concurso realizado encontra-s

e
inda em vigor. Assim, é bastante menos oneroso 3 Administracgdo
nomear os aprovados, que estdo na expectativa de serem chamado

AUTOEﬂA Execﬂfivo Mup@lp?ﬂ' 2
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https: //WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autentimdadepdf

go gue realizar em novo concurso publico.

Desnecessdrio esclarecer que a criacg3o destes
€argos ndo implica no imediato preenchimento dos mesmos, sendo
penas projecdo para futura necessidade.

CODIGF DO DOCUMENTO: 019087 CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DBE2D2C6344A8EA623A43806539C9BD5
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Ilmo. Sr.
Antdnio Roque Cattani,

M. D. Presidente do Legislativo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n2 023-CH-GAB

Diante do exposto, julgamos plenamente justificdvel

0 envio do presente Projeto-de-Lei.

Projeto,

Assim, esperando contar com a aprovacdo do presente
aproveitamos a oportunidade para apresentar-lhe

Atenciosas Saudagdes.

Solon Tavares,
Prefeito Municipal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 095/92

ALTERA O ARTIGO 152 DA
LEI N2 973/90 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e
eu sanciono e promulgo a seqguinte Lei:

ARTIGO 12 - Fica alterado o artigo 152 da L
n2 973/90, aumentando o numero de cargos, conforme as classe
respectivas, de acordo com o especificado abaixo:

IV - SERVICOS DE ADMINISTRAGCAO GERAL:
NIVEL I - Continuo - de 5 para 7 cargos
Vigilante Municipal - de 120 para 130 cargos
NIVEL II- Telefonista - de 12 para 14 cargos
NIVEL III - Oficial Administrativo - de 10 para 12 cargos
NIVEL IV - Procurador - de 3 para 5 cargos
VI - SERVICOS DE TRANSPORTE E OFICINAS
NIVEL I - Lubrificador - de 2 para 4 cargos.

8RTIGO 2¢ - As despesas decorrentes da presentes
correrao por conta do Orcamento de 1992.

ARTIGO 32 - Esta lei entrara em vigor na data de
publicagdo, revogadas as disposigdes em contréario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, €em.......covuuunn.
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"SOLON TAVARES
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DELMAR B. HELLER

SECRETARIO DA ADMINISTRACAOD =
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECERRJURIDICO N2 04/92.

* PARECER JURIDICO SOBRE O PROJETO DE LEI
095/92, que altera o ARTIGO 152 da LET
N2 973/90 e DA OUTRAS PROVIDENCIAS*®.
e Trata o presente Projeto de Lei, em alterar o ARTIGO 15 da Lei 973/90, com o%in
tuito de aumentar o numero de vagas em cargos jd existentes.
Informa o Poder Executivo em sua mensagem ao Legislativo gque existem concurs

O.

para o preenchimento de todos os Cargos, a serem eventualmente aumentados.

DBE2D2C6344A8EA623A43806539C9BD5

=8 Os dois principais requisitos bdsicos para nomeacdo de um Funciondrio Publi
tdo satisfeitos:

a. A Lei criando os Cargos;

b. A selegdo através do Concurso Publico.

.

Quando a necessidade e a conviniéncia do aumento de Cargos, no ambito do Ex&
vo Municipal, € matéria de competéncia do mesmo.

Contudo, para que se altere ou modifique uma Leli, & necessdria outra Lei, g
nha a chancela do LEGISLATIVO.
1

N

Assim, a Assessoria Juridica desta casa entende que do ponto de vista lega

pala
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM httpsrgwwg camaraguaiba.rs@ov.br/portal/autenticid%depdf

Sente Projeto de Léd preenche os requisitos bdsicos para serem submetidos a

H

CHAVE DE VERIFICACAD DE INTEGRIDADE:
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do Poder Legislativo.

Guaiba, 31 de margo de 1992.
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GLA%/ DIAS  TEXEIRA
ASSESSOR JURIDICO
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DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

el I CASA DOS MUNICIPIONSN

Bva | Hua dos Andradas, 1270 - 119 andar - Fone: 28-793% - Sede Propria Porto Alegre - RS

Of. ne 235792 Porto Alegre, 26 de margo de 1992.

Senhor Presidente:

Em atencao ao solicitado em seu Of.

o}
10

071/92, de 20 de margo de 1992, nossos departamentos
de assisténcia em legislacao tributaria e em administra
cao de pessoal oferecem os seguintes esclarecimentos a
respeito, respectivamente, dos projetos de lei nQs 094 e

095, ambos originarios do Poder Executivo:

a) Quanto ao projeto de lein@ 094,
que objetiva isentar do pagamento do IPTU aposentados e
pensionistas que sejam proprietarios de um Unico imovel

situado no Municipio de Guaiba, cuja renda nao seja supe
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. rior a um (1) salario minimo, nao vemos, da maneira como
esta posto no projeto, nenhum vicio que possa eiva-lo
de inconstitucionalidade. 8
Entretanto, sugerimos que sejams
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abertos paragrafos no art. 29, dispondo sobre o segufnte:% §
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A SUA SENHORIA 8 L2
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O SR. ANTONIO ROQUE GOTARDO CATTANI . T 8

M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS

mrg.



1. Forma pela qual o contribuinte
comprovara que preenche os requisitos exigidos pela lei
para o gozo do beneficio da isencio. Podera comprova-1lo,
por exemplo, atraves de declaracdo firmada pelo proprio,
sob as penas da lei, ou através de certidio fornecida pe
lo Cartdrio de Registro de Iméveis que ateste que a pro
priedade na qual reside e para a qual solicita os benefi
cios da Lei & a unica:

2. Prazo para requerimento do bene
ficio, cabendo alertar que se no exercicio fiscal em cur
$0, algum contribuinte que preencha as condigoes dispos
tas no projeto de lei, ja recolheu o IPTU, tera direito
a respectiva devolucio;

3. Prazo de duracdo da isencao, 1i
mitando a continuidade do beneficio fiscal a comprovagao
periddica do cumprimento das condicdes estabelecidas em
lei para o seu gozo.

Lembramos, por fim, que a redacio
oferecida pelo art. 19, podera suscitar duvidas acerca
do ambito de incidéncia da isencao prevista, em relacao
ao casal de aposentados onde cada um dos conjuges perce
be em separado até 1 (um) salario minimo, sendo co-pro

prietarios de um Gnico imdével situado neste Municipio.

b) Quanto ao projeto de lei n@ 095,
que visa criar alguns cargos no Quadro Permanente, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DBE2D2C6344A8EA623A43806539C9BD5

nosso entendimento a matéria ndo apresenta nenhuma incons
titucionalidade, ja que trata de matéria pertinente ao
Municipio e a iniciativa partiu do Prefeito, de quem e
privativa. Apenas parece que a redacdo do art. 19 & ambi
gua, nao estando claro se o numero de cargos indicado na
ultima coluna representa os que sao criados, ou o namero
final somados os criados aos existentes, embora deva se
entender que esta Ultima & a hipétese correta. Sugerimos

uma nova redacao, gque pode ser a seguinte ou outra equi
valente:

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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"Fica alterado, no arnt. 15 da Lei n@ 973/
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B w B
90, o numero de cangos nas classes a seguirn Andicadas, cujo  totak
passa a sen o constante da wltima coluna do quadro abaixo.”
Falta um artigo dispondo sobre a
rubrica pela qual correra a despesa.
Aproveitamos a oportunidade para
renovar nossos protestos de estima e consideracao.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parecer IN.©

PROCESSO N.e (J25 /92}

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matléria contida no presente processo, opina

Sala das Comissdes, em 06/}//@77\/
/

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DBE2D2C6344A8EA623A43806539C9BD5

S SOOI ¢ RN ¢ L | s

Presidente '\\ Re

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM htti)s://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
=
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
L
<
o
O
-
2
<
N
o
o
=
~
0
o)
o
Ll
_
o

CODIGO DO DOCUMENTO: 019087




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.2

PROCESSO N.o ¢ s‘/‘il
REQUERENTE '

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

C?c?/vcc,%—cw W C?Olgﬂjrv,./_ﬁo_c,( o Jlee C2el

§344A8EA623A43806539C95D5
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Sala das Comissoes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.©
PROCESSO N.2
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Sala das Comissoes, em

Presidente Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

EM

095 + 1992
15 ¢+ &4 / 92

Senhor Prefeito:

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria, em anexo, cépia
da redagao final do pro jeto-cde-lei n? 094/92; do substitutivo do projeto-de-lei
n? 095/92; e do projeto-de-lei n? 098/92, aprovados por unanimidade e por maio-
ria, respectivamente, pela Camara Municipal em sessao plenéria de 14 do corrente

para fins de sancao desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar-nos, se
sancionados forem os projetos, uma via das leis correspondentes para  integrar

0s arguivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-rnos atenciosamente.

C

Ver. Osvaldo™PeYeira Mello Ver. Antonio Moque G. Cattani
12 Secretario Presidente
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Ilm2. Sr.

Dr. SOLON TAVARES

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.
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